
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014 

 
 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 042/2014 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, OS IMÓVEIS QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Excelentíssimo Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇLVES TRINDADE, Prefeito Municipal de 
Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
inciso VI, do art. 70, VI, e art. 94, I, “e” da Lei Orgânica do Município, Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 
de junho de 1941, com suas alterações posteriores, 

Considerando a necessidade de localização de área urbana a ser destinada para construção de 
Casas Populares, em atendimento ao interesse público, no Município de Aquidauana/MS, 

D E C R E T A: 

Art. 1.º - Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação pela via administrativa ou 

judicial, as áreas a seguir descritas e caracterizadas, destinadas à construção de Casas Populares 
no Município de Aquidauana/MS 

ÁREA I - LOTE 84  

Descrição: De configuração geométrica retangular medindo 100,00m (cem metros) de frente por 

200,00m (duzentos metros) da frente aos fundos perfazendo uma área de 20.000,00m² (vinte mil 
metros quadrados). 

Limites e Confrontações: 

Ao Norte: frente para a Rua 03, lado impar; 
Ao Sul: fundos com lote 85; 
Ao Leste: lado direito com lotes 86 e 87; 
Ao Oeste: lado esquerdo com lotes 81 e 82. 

ÁREA II – LOTE 85 

Descrição: De configuração geométrica quadrangular medindo 100,00m (cem metros) de frente 
por 100,00m (cem metros) da frente aos fundos perfazendo uma área de 10.000,00m² (dez mil 
metros quadrados). 

Limites e Confrontações: 

Ao Norte: fundos com o lote 84; 
Ao Sul: frente para a Rua 04, impar; 
Ao Leste: lado esquerdo com o lote 88; 
Ao Oeste: lado direito com o lote 83. 

Art. 2.º - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as medidas necessárias para 
efetivação da desapropriação, podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência de que trata o art. 
15, do Decreto-Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956. 

Art. 3.º - As despesas decorrentes da desapropriação, autorizada por este decreto, correrão por 

conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.  

Art. 4.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de maio de 2014.  

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 076/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º092/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza para a execução dos serviços para 
atender a Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas, conforme descrição em anexo do 
edital. 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 11 de junho de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana - MS, 28 de maio de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 077/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º093/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de kit de alimentação escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino 
no Ano Letivo de 2014, conforme descrição em anexo do edital. 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 11 de junho de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana - MS, 28 de maio de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           2 

 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 176/2013 
PROC. ADM. Nº 141/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº101/2013 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: SOL BRASIL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo da vigência do prazo 
na Quarta do Contrato Administrativo 176/2013, conforme Art. 57, I, § 1º e 2º e Art. 65, II, d, da 
Lei Federal 8.666/93.  
Fica prorrogado o prazo por 90 (noventa) dias a contar de 07/04/2014 com término em 
07/07/2014. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES  
Contratante:     José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :      Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – Rep. Rodrigo Belmont de Barros Godoy 

Aquidauana - MS, 04 de Abril de 2014 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 185/2011 
PROC. ADM. Nº 101/2011 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº002/2011 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: RAMAL PROPAGANDA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor previsto na Cláusula 

Segunda e prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do contrato 
Administrativo nº185/2011, conforme Art. 57, I, II, § 2º e artigo 65, II. d da Lei Federal 8.666/93  
Fica aditado o acréscimo de 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais) ao valor inicialmente 
contratado e prorrogado prazo de vigência de 06 (seis) meses com início em 18/04/2014 e 
término e 18/10/2014. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES  
Contratante:     José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :      Ramal Propaganda Ltda- Rep.Fabio Luiz Vinha Mari 

Aquidauana - MS, 15 de abril de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2014 
PROC. ADM. Nº 006/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2014 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: TROVÃO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor previsto na Cláusula 
Terceira do Contrato Administrativo nº 004/2014 ,  conforme Art. 65, II, d,  §1º da Lei Federal 
8.666/93.  
Fica acrescido o valor de 25% (vinte cinco por cento) ao valor global do contrato inicialmente 
contratado. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES  
Contratante:     José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :      Trovão Representação Comercial Ltda ME- Rep. Bartolomeu Torres Vieira. 

Aquidauana - MS, 25 de abril de 2014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 
 

 
 
  

EDITAIS OUTROS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           3 

 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXOS – GERÊNCIA DE FINANÇAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           4 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           5 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           6 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           7 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           8 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           9 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           10 

 
 

 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           11 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           12 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           13 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           14 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           15 

 

 
 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           16 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           17 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           18 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 084 • Quinta-Feira, 29 de maio de 2014.                           19 

 
 


		2014-05-28T16:47:16-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal




